



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-16082024-256398
CG-DL-E-16082024-256398

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 615]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 13, 2024/श्रावण 22, 1946

No. 615]

NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 13, 2024/SHRAVANA 22, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 अगस्त, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (992).---भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 3394 : 2024 तापन तत्वों के लिए विद्युत प्रतिरोध मिश्रधातु — त्वरित जीवन परीक्षण — परीक्षण पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस 3394 – 1985 तापन तत्वों के लिए विद्युत प्रतिरोध मिश्रधातु के त्वरित जीवन परीक्षण के लिए परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 4075 : 2024 स्टील के लिए मैक्रोस्ट्रीक दोष परीक्षण — परीक्षण पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस 4075 - 1985 स्टील के लिए मैक्रोस्ट्रीक दोष परीक्षण के लिए परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025
3	आई एस/आई एस ओ 7240-2 : 2017 अग्नि संसूचन एवं संचेतक तंत्र भाग 2 अग्नि संसूचक नियंत्रण एवं सूचक उपकरण (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 7240-2 : 2003 अग्नि संसूचक व संचेतक तंत्र भाग 2 नियंत्रण और सूचक उपकरण	31 जनवरी 2025
4	आई एस/आई एस ओ 7240-3 : 2020 अग्नि संसूचन एवं संचेतक तंत्र भाग 3 श्रव्य संचेतक उपकरण (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 7240-3 : 2010 अग्नि संसूचक व संचेतक तंत्र भाग 3 श्रव्य संचेतक उपकरण	31 जनवरी 2025
5	आई एस/आई एस ओ 7240-4 : 2017 अग्नि संसूचन एवं संचेतक तंत्र भाग 4 पावर सप्लाइ उपकरण (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 7240-4 : 2003 अग्नि संसूचक व संचेतक तंत्र भाग 4 पावर सप्लाइ उपकरण	31 जनवरी 2025
6	आई एस/आई एस ओ 7240-5 : 2018 अग्नि संसूचन एवं संचेतक तंत्र भाग 5 बिन्दु-प्रकार ऊष्मा संसूचक (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 7240-5 : 2012 अग्नि संसूचक व संचेतक तंत्र भाग 5 प्वाइंट-टाइप ऊष्मा संसूचक (पहला पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025
7	आई एस/आई एस ओ 7240-7 : 2023 अग्नि संसूचन एवं संचेतक तंत्र भाग 7 बिखरा प्रकाश, संचारित प्रकाश या आयनीकरण का प्रयोग करने वाले बिन्दु-प्रकार के धुआँ संसूचक (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 7240-7 : 2011 अग्नि संसूचक व संचेतक तंत्र भाग 7 बिखरा प्रकाश, संचारित प्रकाश या आयनन का प्रयोग करने वाले नुकीले धूम संसूचक	31 जनवरी 2025
8	आई एस/आई एस ओ 7240-12 : 2022 अग्नि संसूचन एवं संचेतक तंत्र भाग 12 प्रेषित प्रकाशित बीम के प्रयोग वाले लाइन-प्रकार के धुआँ संसूचक (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 7240-12 : 2014 अग्नि संसूचक व संचेतक तंत्र भाग 12 प्रेषित प्रकाशिक बीम के प्रयोग वाले लाइन प्रकार धूम संसूचक	31 जनवरी 2025
9	आई एस/आई एस ओ 7240-13 : 2020 अग्नि संसूचन एवं संचेतक तंत्र भाग 13 प्रणाली घटकों का संगतता मूल्यांकन (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 7240-13 : 2005 अग्नि संसूचक व संचेतक तंत्र भाग 13 प्रणाली घटकों का संगतता	31 जनवरी 2025
10	आई एस/आई एस ओ 7240-15 : 2014 अग्नि संसूचन एवं संचेतक तंत्र भाग 15 धुआँ एवं ऊष्मा सेन्सर का प्रयोग करने वाले बिन्दु-प्रकार के अग्नि	31 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 7240-15 : 2004 अग्नि संसूचक व संचेतक तंत्र भाग 15 बिखरा प्रकाश, संचारित प्रकाश अथवा सेन्सर सहित आयनन	31 जनवरी 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	संसूचक (पहला पुनरीक्षण)		सेंसर का प्रयोग करने वाले नुकीले अग्नि संसूचक	
11	आई एस/आई एस ओ 7240-17 : 2020 अग्नि संसूचन एवं संचेतक तंत्र भाग 17 संचरण पथ विच्छेदक (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 7240-17 : 2009 अग्नि संसूचक व संचेतक तंत्र भाग 17 शार्ट-सर्किट विच्छेदक	31 जनवरी 2025
12	आई एस/आई एस ओ 7240-31 : 2022 अग्नि संसूचन एवं संचेतक तंत्र भाग 31 पुनर्नियोज्य लाइन-प्रकार के ऊष्मा संसूचक	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस/आई एस ओ/टी एस 10128 : 2023 ग्राफिक प्रौद्योगिकी — लक्षण वर्णन डेटा के एक सेट के अनुरूप करने के लिए मुद्रण प्रणाली के रंग पुनरुत्पादन के समायोजन की पद्धतियाँ	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 10892 : 2024 सीड क्लीनर्स के लिए छलनी के एपर्चर आकार के लिए सिफारिशें (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस 10892 - 1984 सीड क्लीनर्स के लिए छलनी के एपर्चर आकार के लिए सिफारिशें	31 जनवरी 2025
15	आई एस 12301 : 2024 गुणवत्ता मंडलियों की स्थापना और संचालन — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस 12301 - 1988 गुणवत्ता मंडलियों की स्थापना और संचालन के लिए रीति संहिता	31 जनवरी 2025
16	आई एस 12833 : 2024 कृषि उत्पाद मिलिंग मशीनरी — रोलर आटा मिल — शब्दावली और प्रवाह आरेख (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस 12833 : 1989 कृषि उत्पाद प्रेषण मशीनादि — रोलर आटा मिल — प्रवाह आरेख	31 जनवरी 2025
17	आई एस 13793 : 2024 कृषि उत्पाद मिलिंग मशीनरी — दालों की मिलिंग — शब्दावली और प्रवाह आरेख (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस 13793 : 1993 कृषि उत्पाद प्रेषण मशीनें — दाल का प्रेषण — क्रमदर्शी आरेख	31 जनवरी 2025
18	आई एस 15326 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 3834-1 : 2021 धात्विक सामग्रियों की संलयन वेल्डिंग हेतु गुणवत्ता की अपेक्षाएँ	31 जुलाई 2024	आई एस 15326 (भाग 1) : 2018 आई एस ओ 3834-1 : 2005 धात्विक सामग्रियों की संलयन	31 जनवरी 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग 1 गुणवत्ता की अपेक्षाओं के उचित स्तर के चयन के लिए मानदंड (दूसरा पुनरीक्षण)		वेल्डिंग हेतु गुणवत्ता की आवश्यकताओं भाग 1 गुणवत्ता की आवश्यकताओं के उचित स्तर के चयन के लिए मानदंड (पहला पुनरीक्षण)	
19	आई एस/आई एस ओ 15341 : 2014 ग्राफिक प्रौद्योगिकी — मुद्रण सिलेंडरों की रेडियस निर्धारण की पद्धति	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस/आई एस ओ/टी एस 18621-21 : 2023 ग्राफिक प्रौद्योगिकी — मुद्रित सामग्री के लिए छवि गुणवत्ता मूल्यांकन पद्धतियाँ भाग 21 स्कैनिंग स्पेक्ट्रोफोटोमीटर का उपयोग करके मैक्रोस्कोपिक एकरूपता के 1D विकृतियों का मापन	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 18630 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 7927-1 : 2023 मसाले — सौंफ, साबुत या पिंसी भाग 1 तेज़ सौंफ — विशिष्टि (फोनीकुलम वल्यारे पी. मिलर वार. वल्यारे)	31 जुलाई 2024	आई एस 3796 : 2011 मिर्च एवं मसाले — सौंफ, साबुत — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	31 जनवरी 2025
22	आई एस 18736 : 2024 भूखलनों के न्यूनीकरण हेतु ढलान स्थिरीकरण के लिए माइक्रोपाइल — दिशानिर्देश	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस 18738 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 15792-2 : 2020 वेल्डिंग उपभोग्य — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 इस्पात में सिंगल-रन और टू-रन तकनीक परीक्षण खंड और नमूनों की तैयारी	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस 18755 : 2024 बर्तनों और रसोई उपकरणों के निर्माण के लिए उपयोग की जाने वाली ट्राई-प्लाइ (SS-AL-SS) सामग्री — विशिष्टि	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
25	आई एस 18758 : 2024 उत्प्रेरित प्रवात काउंटर प्रवाह कूलिंग टावरों के थर्मो-द्रवचालित डिज़ाइन — दिशानिर्देश	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./384/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st August, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (992).----In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 3394 : 2024 Electrical Resistance Alloys for Heating Elements — Accelerated Life Test — Method of Test (Second Revision)	31 July 2024	IS 3394 – 1985 Method for Accelerated Life Test of Electrical Resistance Alloys for Heating Elements (First Revision)	31 January 2025
2	IS 4075 : 2024 Macrostroke Flaw Test for Steel — Method of Test (Second Revision)	31 July 2024	IS 4075 – 1985 Method for Macrostroke Flaw Test for Steel (First Revision)	31 January 2025
3	IS/ISO 7240-2 : 2017 Fire Detection and Alarm Systems Part 2 Fire Detection Control and Indicating Equipment (First Revision)	31 July 2024	IS/ISO 7240-2 : 2003 Fire Detection and Alarm Systems Part 2 Control and Indicating Equipment	31 January 2025

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
4	IS/ISO 7240-3 : 2020 Fire Detection and Alarm Systems Part 3 Audible Alarm Devices (First Revision)	31 July 2024	IS/ISO 7240-3 : 2010 Fire Detection and Alarm Systems Part 3 Audible Alarm Devices	31 January 2025
5	IS/ISO 7240-4 : 2017 Fire Detection and Alarm Systems Part 4 Power Supply Equipment (First Revision)	31 July 2024	IS/ISO 7240-4 : 2003 Fire Detection and Alarm Systems Part 4 Power Supply Equipment	31 January 2025
6	IS/ISO 7240-5 : 2018 Fire Detection and Alarm Systems Part 5 Point-Type Heat Detectors (Second Revision)	31 July 2024	IS/ISO 7240-5 : 2012 Fire Detection and Alarm Systems Part 5 Point-Type Heat Detectors (First Revision)	31 January 2025
7	IS/ISO 7240-7 : 2023 Fire Detection and Alarm Systems Part 7 Point-Type Smoke Detectors Using Scattered Light, Transmitted Light or Ionization (First Revision)	31 July 2024	IS/ISO 7240-7 : 2011 Fire Detection and Alarm Systems Part 7 Point-Type Smoke Detectors Using Scattered Light, Transmitted Light or Ionization	31 January 2025
8	IS/ISO 7240-12 : 2022 Fire Detection and Alarm Systems Part 12 Line-Type Smoke Detectors Using a Transmitted Optical Beam (First Revision)	31 July 2024	IS/ISO 7240-12 : 2014 Fire Detection and Alarm Systems Part 12 Line Type Smoke Detectors Using a Transmitted Optical Beam	31 January 2025
9	IS/ISO 7240-13 : 2020 Fire Detection and Alarm Systems Part 13 Compatibility Assessment of System Components (First Revision)	31 July 2024	IS/ISO 7240-13 : 2005 Fire Detection and Alarm Systems Part 13 Compatibility Assessment of System Components	31 January 2025

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
10	IS/ISO 7240-15 : 2014 Fire Detection and Alarm Systems Part 15 Point-Type Fire Detectors Using Smoke and Heat Sensors (First Revision)	31 July 2024	IS/ISO 7240-15 : 2004 Fire Detection and Alarm Systems Part 15 Point Type Fire Detectors Using Scattered Light, Transmitted Light or Ionization Sensors in Combination with a Heat Sensor	31 January 2025
11	IS/ISO 7240-17 : 2020 Fire Detection and Alarm Systems Part 17 Transmission Path Isolators (First Revision)	31 July 2024	IS/ISO 7240-17 : 2009 Fire Detection and Alarm Systems Part 17 Short-Circuit Isolators	31 January 2025
12	IS/ISO 7240-31 : 2022 Fire Detection and Alarm Systems Part 31 Resettable Line-Type Heat Detectors	31 July 2024	NA	NA
13	IS/ISO/TS 10128 : 2023 Graphic Technology — Methods of Adjustment of the Colour Reproduction of a Printing System to Match a Set of Characterization Data	31 July 2024	NA	NA
14	IS 10892 : 2024 Recommendations for Aperture Size of Sieves for Seed Cleaners (First Revision)	31 July 2024	IS 10892 - 1984 Recommendations for Aperture Size of Sieves for Seed Cleaners	31 January 2025
15	IS 12301 : 2024 Establishing and Operating Quality Circles — Code of Practice (First Revision)	31 July 2024	IS 12301 - 1988 Code of Practice for Establishing and Operating Quality Circles	31 January 2025
16	IS 12833 : 2024 Agricultural Produce Milling Machinery — Roller Flour Mills — Terminology	31 July 2024	IS 12833 : 1989 Agricultural Produce Milling Machinery — Roller Flour	31 January 2025

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	and Flow Diagram (First Revision)		Mills —Flow Diagram	
17	IS 13793 : 2024 Agricultural Produce Milling Machinery — Milling of Pulses — Terminology and Flow Diagram (First Revision)	31 July 2024	IS 13793 : 1993 Agricultural Produce Milling Machinery — Milling of Pulses —Flow Diagram	31 January 2025
18	IS 15326 (Part 1) : 2024 ISO 3834-1 : 2021 Quality Requirements for Fusion Welding of Metallic Materials Part 1 Criteria for the Selection of the Appropriate Level of Quality Requirements (Second Revision)	31 July 2024	IS 15326 (Part 1) : 2018 ISO 3834-1 : 2005 Quality Requirements for Fusion Welding of Metallic Materials Part 1 Criteria for the Selection of the Appropriate Level of Quality Requirements (First Revision)	31 January 2025
19	IS/ISO 15341 : 2014 Graphic Technology — Method for Radius Determination of Printing Cylinders	31 July 2024	NA	NA
20	IS/ISO/TS 18621-21 : 2023 Graphic Technology — Image Quality Evaluation Methods for Printed Matter Part 21 Measurement of 1D Distortions of Macroscopic Uniformity Utilizing Scanning Spectrophotometers	31 July 2024	NA	NA
21	IS 18630 (Part 1) : 2024 ISO 7927-1 : 2023 Spices and Condiments — Fennel Seed, Whole or Ground Part 1 Bitter Fennel Seed — Specification (<i>Foeniculum Vulgare</i> P. Miller Var. <i>Vulgare</i>)	31 July 2024	IS 3796 : 2011 Spices and Condiments — Fennel Seeds, Whole — Specification (Second Revision)	31 January 2025
22	IS 18736 : 2024 Micropiles for Slope Stabilization for Mitigation of Landslides — Guidelines	31 July 2024	NA	NA

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
23	IS 18738 (Part 2) : 2024 ISO 15792-2 : 2020 Welding Consumables — Methods of Test Part 2 Preparation of Single-Run and Two-Run Technique Test Pieces and Specimens in Steel	31 July 2024	NA	NA
24	IS 18755 : 2024 Tri-Ply (SS-AL-SS) Material Used for Manufacture of Utensils and Kitchen Appliances — Specification	31 July 2024	NA	NA
25	IS 18758 : 2024 Thermo-Hydraulic Design of Induced Draught Counterflow Cooling Towers — Guidelines	31 July 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)
[ADVT.-III/4/Exty./384/2024-25]